

ТАҚРИЗИ

ба автореферати диссертатсияи Холмуродов Манучеҳр Гуломҳайдарович дар мавзуи “Хусусиятҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Таҳқиқоти диссертатсионии Холмуродов Манучеҳр дар мавзуи “Хусусиятҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” аз он шаҳодат медиҳад, ки масъалаи таҳқиқнамудаи унвонҷӯ яке аз мавзӯҳои зарурӣ дар ин самт буда, бо имконияти истифодаи натиҷаҳои он дар таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, сатҳу сифати дарсҳои фанни омодагии ибтидоии ҳарбӣ баланд гашта, омодагии ба хидмати ҳарбӣ ҷалб намудани ҷавонони синни хизматӣ нисбатан хуб ба роҳ монда мешавад.

Мубрамии мавзуи барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихобнамудаи Холмуродов Манучеҳр бо он муайян карда мешавад, ки таҳқиқоти мазкур аз низомбандии маълумот оид ба масъалаҳои мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ, ҷамъоварии маълумоти озмоишӣ, таҳлил ва ҷамъбаस्तкунии натиҷаҳо, пешниҳоди хулосаҳои асосии диссертатсия иборат мебошад. Масъалаҳои омодагисозии ҳарбӣ, тарбияи ватандӯстӣ ва шаҳрвандии насли наврас ба маҷмуи масъалаҳои дохил мешаванд, ки дар доираи фанни муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ «Омодагисозии ибтидоии ҳарбӣ» ҳаллу фасл мешаванд. Мавзуи Омодагисозии ибтидоии ҳарбӣ қисми асосии низоми омодагисозии пешаздаъватии шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистонро барои хизмати ҳарбӣ дар сафҳои қувваҳои мусаллаҳи кишвар ташкил медиҳад. Сифати омодагисозии хонандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ аз бисёр ҷиҳат бо хусусиятҳои таълими фанни Омодагисозии ибтидоии ҳарбӣ, яъне аз методика, маҷмуи шаклҳо, воситаҳо, методҳо ва усулҳои таълиму тарбия вобаста аст.

Хусусиятҳои ва шароитҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар доираи асоснокии низоми омодагисозӣ ба хизмати ҳарбӣ, тарбияи ватандӯстӣ ва шаҳрвандӣ ҳамчун омилҳои таъкиқӣ мавқеи ҳаётии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо дарназардошти талаботи таҳсилоти муосир ошкор ва аз ҷиҳати илмӣ асоснок карда шуда, ба таври мукамал таҳқиқу баррасӣ шудааст.

Аз нигоҳи мо бояд гуфт, ки таҳқиқоти мавриди баррасиро ниҳоят мубрам, саривақтӣ ва дархури ниёзҳои омодаسازی ба хизмати ҳарбӣ, тарбияи ҳарбӣ–ватандӯстӣ ва шаҳрвандии хонандагони синфҳои болоӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон арзёбӣ кунем.

Муаллиф дуруст қайд мекунад, ки вазъи зудтағйирёбандаи ҳарбӣ ву сиёсии сайёра, аз ҷумла минтақа, торафт густариш ёфтани доираи фаъолияти гурӯҳу созмонҳои террористиву экстремистӣ, инчунин, гардиши ғайриқонунии маводи муҳаддир, қочоқи силоҳ ва дигар ҷинойтҳои фаромиллӣ аз ҳар як хизматчи ҳарбӣ тақозо менамояд, ки дар самти ҳимояи истиқлоли Ватани азизамон, ҳифзи амнияти давлату ҷомеа ва зиндагии ороми сокинони мамлакат доимо зираку хушёр ва омода бошанд. Бинобар ин заминаи омода кардани сарбозон дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии кишвар ташаккул дода мешаванд.

Аҳамияти таҳқиқоти диссертатсионии Холмуродов Манучеҳр дар он аст, ки бо имконияти истифодаи натиҷаҳои он дар таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, дар қори комиссариатҳои ҳарбӣ оид ба омодаسازی ҳарбии касбии даъватшавандагон ва тарбияи ҳарбӣ–ватандӯстӣ ёри амалӣ расонида шавад. Ҳамзамон маводи назариявӣ ва методии таҳқиқоти диссертатсиониро дар таҳияи барномаҳои тақмили ихтисоси омӯзгорон-ташкілотчиёни таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ истифода бурдан мумкин аст.

Автореферати диссертатсия дар сатҳи хуб таҳия гардида, ба мазмуни диссертатсия мувофиқ ва тасаввуроти аниқро доир ба моҳияти таҳқиқоти гузаронидашуда ва натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф медиҳад. Мақолаҳои нашрнамудаи унвонҷӯй муҳтавои асосии таҳқиқоти диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Қори анҷомдодаи Холмуродов Манучеҳр қори ба итмомрасидаи илмӣ-таҳқиқотӣ буда, аз ҷониби муаллиф дар сатҳи зарурӣ ва бо нигоҳ доштани услубӣ-хуби илмӣ ба итмом расонидааст.

Хулоса, қори таҳқиқотии Холмуродов Манучеҳр дар мавзӯи “Хусусиятҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ба талаботи Низомнома оид ба Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудаанд, ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ

аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ, дотсенти
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии
Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон
ба номи Ш. Шоҳтемур
тел: 985879999



Аминова Г.Ю.

06.03.2023

Имзои Аминова Г.Ю.- ро тасдиқ мекунам.

Сардори шӯъбаи таъминоти ҳуқуқӣ
ва кадрҳои Донишгоҳи аграрии
Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур



Раджабова Н.А

Лично подпись

Заведующий

